videatur aut difficilior, quam qui cum fructu adolescentium lectioni commendetur, quippe qui aegre capiant divini vatis effata, at Plato poeta dignus est, quem summo studio legant et relegant generosioris indolis iuvenes. Atque est profecto poeta. Nam non colloquia scribit, qualia Xenophon e quotidiana vita repetita plurima a Socrate habita esse singit cum tenuioribus hominibus, sed sunt dramata, ad lepidissimorum mimorum, quibus Syracusani imprimis delectabantur, et iucundissimarum Aristophanis fabularum similitudinem summa cum arte expressa et concinnata. Ita enim mimos illos, imprimis Sophronis, aut filii eius, Xenarchi, quos primus Syracusis detulisse dicitur Athenas, in delicius habebat, ut maior octogenario illos pulvinari suppositos haberet, in quo obdormientis os illud divinum, ut ait Valckenarius, reclinabat<sup>5)</sup>. Aristophanis autem fabulas et tota vita lectitasse et moribundus etiam pervolutasse fertur. Unde fit, ut Platonis dialogi exhibeant humanae vitae imaginem temporumque effigiem, ut virtutes et vitia exprimant, ut egregie depingant iuvenum indoles et studia. Quales sunt apud Euripidem Ion, Hippolytus, Achilles, tales apud Platonem Phaedrus, Alcibiades, Glauco<sup>6)</sup>. Qua re Astius Platonem in *Protagora* et *Phaedro* comici, in *Phaedone* tragicorum poetarum partes sustinuisse dicit et ipsum se, quod in *Symposio* omnium poetarum esse oportere contendat, praestantissimum tum *comoeiarum*, tum *tragoeiarum* exhibuisse scriptorem<sup>7)</sup>. Quid quod, quum in *Symposio* summam facilitatem et festivitatem, in *Phaedone*, qui omni quamvis flebili tragodia efficacior est ad doloris misericordiaeque sensus excitandos, maximam animadvertisimus gravitatem et affectum, *Symposion* *comoediae*, *Phaedonem* *tragoediae* finitum esse nostro iure dicimus. In ipsis enim illis dialogis inveniendis et ad dramatum similitudineam conformandis quam maxime conspicuum sit poeticum Platonis ingenium. Nam dialogus, qui hoc nomine dignus est, quique non vulgare aliquod colloquium

5) Vide *Theocriti, Bionis et Moschi Carmina c. comment. integr.* L. C. Valckenarii. Berolini, 1810. Vol. II. p. 9. et quod paulo ante dicit vir doctissimus: *omnium studiosissime lecti tabat Sophronis mimos, sic ut illos in dialogis convenientia cuique personae tribuendo velut exemplar optimum exprimeret imitando.* Eumque ita imitatus est, ut in reprehensione adeo venerit Athenaei, qui Deipnosoph. XI. 505. B. queritur, e civitate electum esse Homerum *καὶ τὴν μιμητικὴν ποίησιν, ἀντὸς τοὺς διαλόγους μιμητικῶς γράψας, ὅν τῆς ἴδεας οὐδὲ αὐτὸς εὑρετής ἔστιν.* Cf. Schlosser *universalhistor. Uebersicht der Gesch. der alten Welt u. ihrer Cultur.* T. I. P. 3. p. 273. 278.: *Jeder Dialog ist eine Art von Drama, jeder hat neben dem philosophischen Zwecke noch einen poetischen, und jede einzelne Person, wie ganze Menschenklassen sind wie in einer Komödie oder Tragödie nach dem Leben gezeichnet,* atque Heusdil *Init.* T. II. P. 1. p. 141.

6) Addit suis personis, ut alter Homerus, epitheta ornantia eaque perpetua. *Phaedrus* enim ei est ὁ φιλόσαλος, ὁ φιλόμουσος, ὁ ἐφωτικός, *Theaetetus* autem ὁ φιλομαθῆς, ὁ φύσει φιλόσοφος, *Socrates* in *Phaedone* ὁ δίκαιος, *Parmenides* δεινὸς ἄμα αἰδοῖος τε. Quae epitheta iuvenibus Platonicae sapientiae studiosis καλοῖς illis τε καὶ ὕγαθοῖς non poterant non addere stimulus fortissimos. Atque ipse Legg. VII. 817. B. ἡμεῖς δέ, inquit, τραγῳδίας ξομέν αὐτοὶ ποιηται κατὰ δύναμιν δι τακτοτην ἄμα καὶ ἀριστην.

7) Vide Astius in *Platons Leben u. Schriften* p. 157.

reddit, qua demum alia re diversus est ab inani mulierularum confabulatione, nisi propria illa dramatis natura et ratione, qua subito in medias res inducimur, et ipsi nostris oculis videmus humanissimos viros aut in opacae arboris umbra recubantes, aut in spatiis Academiae hortis deambulantes, aut cum amicissimo Socrate in carcere considentes, et audimus ipsum illum sapientissimum magistrum vel de gravissimis rebus leniter sermocinantem, vel festivos iocos iucundissimosque verborum lusus subtilissimis disputationibus admiscentem, et instante etiam tristissima mortis necessitate hilariter colloquentem. Accedit, quod fere ubique quotidiani sermonis, quo quidem elegantiores homines uti solent, gratam negligentiam servat, unde colloquia eius naturalem quandam colorem accipiunt et audiunt aures mirifice alliciunt<sup>8).</sup>

Quae quum ita sint, Platonici dialogi formam tamquam optimam de subtilissimis rebus disserendi disputandique exemplar imitati sunt plurimi, qui posteriorum temporum memoria extiterunt viri elegantioris iudicii, ut Plutarchus in libro de Sera Numinis Vindicta, ut Lucianus, ut Cicero, qui quidem Aristoteleo more se dicere profitetur, nullus vero eum assecutus est: nisi quis Lucianum propterea Platonicum genium referre putat, quod divina et humana miscens, risum movet Atheniensium, sed in illa re longe diversus a Platone habendus, qui, quod unum comicorum esse potest, spectat, *ridendo dicere verum*<sup>9).</sup>

8) Quid enim communi hominum sermoni proprius esse potest, quam iucundissima verborum, quae in Gorgia 523. C. leguntur, negligentia οἱ κριτέμενοι χαλκοτάταις ζώντες γὰς χαλκοτάται, et lepidissimus ille verborum lusus, qui est in Rep. X. 614. B. ἀλλ' οὐ μέντοι τοι Ἀλέξιον γε ἀπόλογον ἔρωτα, ἀλλ' εἰπίουν ἀνθρώποις. Cui demum non placeat Homeridarum lusus, quem suum facit Plato, quo Amor ab hominibus ἔρωτας, a Diis vero πτέρως vocatur διὰ πτεροφύτος ἀράγχην, qui est in Phaedro 252. B., ubi nunc nemo dubitat, cum Heindorfio et Astio legere πτεροφύτοις pro πτεροφόροις, quod Suidas habet. Atque in egregia illa de Amoris parentibus narratione, quae legitur in Symp. 203. B., pauper quidem est Amor, quippe πτερία matrem habens, sed tamen πορφύρας omnia, quippe patrem πόρον referens. Multi praeterea, si cui haec non sufficient, proferri possunt exempla, imprimis Phaedro, in quo, quum Plato eum scripsert iuvenis, exultat ille et ferocit fluvii instar super ripas effusi; nam molli flumine et temperato et aquabili profluit oratio in Phaedone et in Symposium, quos dialogos senex confecit.

9) Vide Heusdii Init. Tom II. P. I. p. 140., qui quidem iusto severius de Platone iudicat. Nam magni aestimavit Platонem, quamquam ei hic illuc gloriam suam magnumque nomen invidere visus est. Non ipsum Platонem, sed degeneres sui temporis Platonicos acerbe perstrinxit. Vide C. G. Jacobi, viri mihi amicissimi, librum: *Charakteristik Lucian's von Samosata S. 81.* et qui luculentissime de rationibus Luciani et veterum philosophorum disseruit, C. Fr. Hermannum in censura libri illius, quae legitur in: *Allgemeine Schulzeitung* 1832. Nr. 100. 101. Sin autem vir doctissimus Demosthenem vim illam et alacritatem, quibus ita instructae sunt disertissimi hominis orationes, ut eas non legere nobis videamus, sed audiamus oratorem loquentem, interrogantem, respondentem, cohortantem et hauriamus quasi auribus propria divini oratoris verba, uni Platoni debere dicit, vereor ne iusto plus illi tribuisse putandus sit. Fecit enim Demosthenem oratorem natura et vita, formavit ratio et disciplina, accessit postremo Platonicorum operum assidua lectio.

Jam vero docte et subtiliter de rebus gravissimis et sanctissimis disputaturus quum, quaecunque ipse, vir divina fere ingenii et acuminis vi instructus, meditando assecutas esset, ea intelligi vellet et percipi mediocrum hominum mentibus, ad imagines et comparationes confugere debebat et allegoriis uti et fabulas tum a se, tum ab aliis inventas in subsidium vocare<sup>10)</sup>. Nefas putabat homini de Deo rebusque divinis nisi per metaphoras et imagines loqui vel existimare. Summa igitur cum verecundia mortales adire iubet sanctissimum veritatis templum, cui, ut Aegyptiaco illi templo, inscriptum est: ἐγώ εἰμι πᾶν τὸ γεγονός καὶ ὅν καὶ ἔσομενον καὶ τὸν ἐμὸν πέπλον οὐδείς πω θυητὸς ἀπεξάκουψεν. (Plut. de Isid. et Osir. 354. C.) Verumtamen erant alia, quae accuratius considerata omnium oculis proponenda, alia autem, quae mythorum involucris, veluti nubibus nimium solis splendorem mitigantibus obtegenda esse censebat. Ex hoc genere sunt egregiae illae comparationes, per quas sumمام hilaritatem aequabiliter diffusam intelligimus de sophista et piscatore, Soph. 221. C. sqq., de arte textoria, Politic. 279. B. sqq., aliae. Huc referendae sunt fabulae ab aliis inventae et ad Platonis usque aetatem propagatae, quas ita in suum usum convertit, ut sensum inde suis placitis accommodatum vel ampliorem et augustiorem, vel interiorem et magis reconditum eruerit. In quo simile quid fecisse videtur atque reliqui illius aetatis philosophi, qui fabulas ab antiquitate traditas pro suo consilio mutarunt, exornarunt, illustrarunt, quemadmodum poetas scenicos easdem varie mutasse et ad suum usum accommodasse scimus. Atque hoc vere a nobis disputari quis est, qui neget, qui diligenter locum Theaetet. 152. D. — 153. D. legerit, ubi praestantissimam Homeri narrationem de torque aureo (Il. VIII., 18), quem ipsum solem esse dicit, ita interpretatur Plato, ut Homerus ipse vix quemquam facturum esse potuit suspicari<sup>11)</sup>.

Neque, qui postea extiterunt rerum humanarum et divinarum doctores, sive Socratis et Soeraticorum, sive alia qualiacunque exempla secuti, spernebant eiusmodi comparationes et imagines et quasi picturas. Totus enim fere, qui Aristotelis esse dicitur, de Mundo liber, quem aureum libellum vocat Lipsius, eiusmodi imaginibus continetur. Describitur enim summus mundi rector tamquam imperator, qui exercitu instructo et signo pugnae proposito ad arma provolat, vel ut choragus, qui diversas virorum mulierumque voces eorumque sonos et graves et acutos suo moderamine ad iucundissimum temperat concentum. (Aristot. de Mundo c. 6. p. 15.) Et

10) Plat. Polit. 277. D. χαλεπὸν μὴ παραδεῖγμασι χρώμενον ἵκανως δυσείρυθθατ τι τῶν μειζόνων.

11) Ne eas quidem fabulas repudiat, quae antiquis temporibus inventae, Sophistarum ingenii auctae atque exornatae in ore vulgi erant, veluti optimam de Prometheo et Epimetheo narrationem, quam a Protagora ad imitationem fabulae Hesiodeae de Prometheo et Pandora Theog. 535. sqq. confictam Prot. 320. D. non dubitavit suam facere. Cui demum etiam me non monente non statim in mentem venerit egregia Prodi de Hercule in bivio fabula, a Xenophonte Mem. Socr. II. 1, 21. perquam laudata et praedicata, et a Boettigero magna cum doctrina explicata in libro suo: *Hercules in bivio* (Lips. 1829.) p. 11 — 18.

multo post Maximus Tyrius (Diss. XVI. 299. ed. Steph.) inter Platonis imitatores, qui quidem altero p. Ch. n. saeculo floruerunt, non ultimum locum obtinens praesentem conditionem nostram nocti, mentem autem imperatori milites dormientes Homeri verbis e somno excitanti confert.<sup>12)</sup> Quid quod Zeno, Eleaticorum philosophorum princeps, non contentus comparationibus, imaginibus, narrationibus ex quotidiana vita usu repetitis placitis suis aut fidem facere aut lucem clariorem adsperrgere, ad signa, ad gestus, ad manuum digitorumque vel porrectionem vel contractionem configiebat<sup>13).</sup>

Qui imaginum, allegoriarum, exemplorum usus in eiusmodi rebus exponendis, quae, quamquam sub sensus cadentes, aegre tamen ab hominibus, quales multi sunt, percipiuntur, quum ab omnibus probetur, tamen in explicandis rebus gravioribus et angustioribus parum aptus Platoni videbatur. Multa enim sunt in philosophia, quae ut mathematicorum inventa argumentando demonstrari non possunt. Atque quum doceat philosophia effugere mundum ὄρατον et escendere εἰς τὸν τόπον υπεροντάνιον (Phaedr. 247. C.) ad mundi νοητοῦ adspectum, tamen periculum est, ne oculi mortales perstringantur aeterna veritatis luce. Paullatim adsuescunt splendidarum rerum et formarum contemplationi post iucundum inanum umbrarum adspectum. Accedit verecundia Platonis non omnia scientis et recte intelligentis, verum suspicantis nonnulla et divina quasi mente augurantis et vaticinantis<sup>14)</sup>, de gravissimis autem rebus, v. c. de rerum universitate deque sapientissimo eius auctore, cum summa modestia et nonnisi rite imploratis diis deabusque omnibus dicentis<sup>15)</sup>.

Eiusmodi autem clariora divinae sapientiae lumina quum mythorum fabularumque integumentis involuta procul esse vellet a magna hominum multitudine, allucere vero et invitare optimos quosque, ut altius evolarent ad divites interioris philosophiae

12) Neque etiam quotquot nostra aetate floruerunt philosophi, sapientissimi aequalium doctores atque magistri, non usi sunt eiusmodi imaginibus. Satis est pro multis Kantii (*Kritik der reinen Vernunft* p. 294. ed. Riga 1787.) insulas mari tempestatisibus agitato circumfusas commemorare, non quo caeteris praestantior sit imago vel ingeniosius excogitata, sed quod colorem vere Platonicum habet et nescio quam cum illis imaginibus, quibus Plato saepe utitur, similitudinem atque cognitionem.

13) Ex hoc genere est lepida visus, assensus, comprehensionis, scientiae denique per manus significatio, quam Cicero Acad. Quaest. II. 47. describit, in qua quidem nescio quid puerile esse videtur. Perinde enim Zeno facere videtur, atque homines in Platonis Cratyllo 422. E. sqq., qui quum nec vocem nec linguam, velint tamen cogitata sua declarare et cum aliis communicare, mutorum instar, manibus et capite et reliquo corpore significant, quod sentiunt.

14) Plato de Rep. VII. 517. B. τὴν δὲ ἄγων ἀγέρασιν καὶ θέλων τῶν ἄγων τὴν εἰς τὸν νοητὸν τόπον τῆς ψυχῆς ἀνοδον τιθεῖσι οὐκ ἀμαρτήσει τῆς γράμμης ἐλπίδος. Θεὸς δὲ που οἶδεν, εἰ δληθῆς οὖσα τυγχάνει τὰ δούλη έμοι φαινόμενα οὕτω φαίνεται.

15) Plat. Tim. 27. C.

fructus percipiendos<sup>16)</sup>, non debuit ille poetarum vestigia premere<sup>17)</sup>? non debuit in iis cum condendis, tum mira cum arte exornandis et enarrandis ingenio aliquid dare et poeticæ suaे indoli indulgere? Poetam vero quum nonnisi ii recte intelligent, qui ipsi aliqua poetica facultate instructi sunt, abiliant Platonis opera, quicunque tardioris ingenii velocem divini vatis volatum sequi non possunt et omnia eius dicta et effata, quum ipsi humi serpent, humum trahere cupiunt<sup>18)</sup>, vel etiam vituperant eum, quod poetico furore actus, quo ipsum πνεῦμα φέρει (de Rep. III. 394. D.), se abripi patitur. Nolunt illi homines aureae mediocritatis studiosi admirari, non intelligentes, omne philosophiae initium ab admiratione et esse et fuisse<sup>19)</sup>. Nam qui admiratur, dubitat idem; qui dubitat, se ignorare putat; qui vero ingeniosior est, scire vult quaecunque ignorat; hoc vero est philosophorum; caussis vero rerum recte perceptis id demum efficitur, ut ne quid miremur. Recte igitur Plato in mythis cum inveniendis et enarrandis, tum cum summa rerum arce connectendis et copulandis et ipse poetica laude floret et poetarum, imprimis Homeri, felicissimus celebratur imitator. Quemadmodum enim ipse divini poetae immortalia carmina laudibus effert et Iliadem et Odysseam dramata appellat, (de Rep. III. 394. B.): ita ipse ὁ ὄμηρος φιλόσοφος non semper ratiocinatur et docet, sed singit interdum et canit<sup>20)</sup>, figmenta autem sua verbis et epithetis ita ornat et amplificat, ut